- 62 Sicut de communione non deducuntur debita contracta ab altero ex fratribus sui honoris gratia.
- 63 Fallit hoc in fratribus, qui socij sunt omnium bonorum.
- 64 Socius singularis, & frater una simpliciter viens cum fratre, modicas expensas non repetit; quia eas donare videtur.
- 65 Fallit in minore, qui modicam etiam impensam repetere potest. Nam minor donare non potest.
- 66 Expensæ factæ à Patre pro emendis vestibus uxori vnius ex filijs, tempore divisionis imputantur in partem illius, si vestes prætiosæ sint, secus si riles.
- 67 Expensa extra rem societatis factæ, de communibus bonis soluenda non sunt.
- 68 Expense modicæ factæ extra rem societatis, etiam soluta non repetuntur, à consocio, & quomodo hoc procedat.
- 69 Salarium retentum ab uno ex socijs pro mercede sui laboris non imputabitur societati, sed in partem ipsius.
- 70 Dicilio taxativa affirmat illud quod ponit, & excludit omne aliud.
- 71 Soluitur salarium socio de communi, quando ita consuetudo postularet.
- 72 Quod consuetum est fieri, pro expresso habetur.
- 73 Ea quæ suat in consuetudine, videtur deducta in conuentione, & in contractu.
- 74 Actus humani interpretationem à consuetudine recipiunt.
- 75 Consuetudo contrahentium ante omnia attendi debet.
- 76 Contrahentes presumuntur apponere in contractibus ea quæ soliti sunt facere, & quæ solita sunt fieri in regione.
- 77 Expensæ quas socius singularis domi sue necessariò fecisset de communi non deducuntur.
- 78 Contraria Silvestri sententia, adducitur, & conciliatur cum supradicta.
- 81 Expensas non recuperat socius qui suo proprio nomine expendit.
- 82 Non repetuntur expensæ factæ ultra bursam.
- 83 Colonus facere & mundare tenetur fossata quæ sunt ad utilitatem temporis quo conduxit; secus quæ ad utilitatem perpetuam.
- 84 Quæ in consuetudine regionis sunt veniunt in contractu.
- 85 Colonus qui conduxit fundum ad medietatem fructuum omnes expensas facere tenetur quæ necessariæ sunt pro recolligendis fructibus, secus si ad perpetuam utilitatem sunt, nam Dominus tunc integras soluere tenetur.
- 86 Collectæ solvi debent à Domino non à Colono.
- 87 Dubium super salutatione collectarum adducitur & soluitur.
- 88 Fructus qui dantur pro operibus, fructus dici non possunt.
- 89 Colonus deferre tenetur fructus ad domum Domini proprijs expensis.
- 90 Fallit tribus in casibus.
- 91 Consuetudo est semper obseruandi, quia tacite inest contractui.
- 92 Pacto standum est cum contractus ex illo legem accipient.

CAPVT OCTAVVM.

De expensis.

Regulam in hoc octavo capite constituo affirmatiuam, quod, scilicet expensæ factæ ab altero sociorum imputentur societati: prout loquens de omnium bonorum societate tex. est. in l. societatem vniuersarum, ff. pro socio, & l. cum duob. §. sagariam, ff. pro socio. cumq; quæsita debent communicari. l. 3. §. cum specialiter, ff. pro socio. Ita omnia damna & expensæ vnde cumq; & qualitercumq; prouenientia erunt communicanda. d. l. cum duobus.

Amplia primo propositam regulam procedere etiam in constituta dote filiæ vnius ex socijs omnium bonorum siue sint extranei, siue fratres; Nam tenent. de communi illam dotare. Hipp. Marsil. in sing. 344. incip. taciturnitas. circ. fin. post Io. de Imol. conf. incip. in casu premio. dubio quarto. ubi teste eodem Hipp. Marsil. expresse dicit, quod dotes datæ filiabus alicuius, intelliguntur date de communibus bonis fratum, si illi hoc sciebant, tacebant, & in contrarium non protestabantur. Ita Hipp. Marsil. qui ad hoc multas auctoritates & iura cumulat: Hanc quoque opinionem tenet Alex. conf. 70. primo dubio. lib. 5. Ruin. conf. 101. dub. 2. lib. 1. Socin. conf. 291. lib. 2. Butr. conf. 7. Ruin. conf. 121. col. 1. lib. 5. Dec. in l. quod locum. col. pen. C. de collat. & conf. 66. dubio 2. & Bald. conf. incipien. In Christi nomine Amen, factum est tale, Ventrucius &c. ubi consuluit filiam vnius ex socijs omnium bonorum de communi debere dotari, & faciunt dicta per Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 2. cas. 127. Vbi senit locum omnium bonorum tempore divisionis non posse repetere à socio partem dotis, quæ ex bonis communibus data fuit filiæ alterius socij, & hanc opinionem esse magis receptam testatur, ut apud Ias. auth. quod locum num. 6. Multos etiam rerulit Rolan. à Valle. conf. 91. num. 45. & 47. lib. 1. Vbi multis adductis argumentis hanc probauit, & Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 1. cas. 88. num. 40. loquens in fratre dotante dicit præsumi donationem ita ut repeti non possit. & Pet. de Uba. tract. de duob. frat. p. 6. quest. 9. Vbi ad partes disputat, & multa pulchra argumenta pro hac adducit, & in fine dicit, quem adherere posse cui opinioni maluerit.

Contra hanc ampliationem vide inferioris limitationem quartā n.... & quoniā passus dubiosissimus est, cogita.

Amplia secundo regulam procedere etiam in expensis erogatis in honorem vnius ex filijs sociorum omnium bonorum, puta, pro Docto- ratu, militia, & similibus, v.g. cum filius ducit uxorem, vel cum filia nu- ptui

ptui tradatur; Nam hoc casu quod tales impensa fieri debeant de communi fuit de mente Bald. in add. ad tract. Bar. de duob. fratrib. §. i. quarto. nu. 28. fol. mibi 114. & Pet. de Ubald. loco inferius proxime citato per tex. in l. si societatem vniuersarum, ff. pro socio. cum similibus, & per tex. in l. ex parte, §. filius. ff. fam. ercif. Vbi ex communi deduci debet, quidquid erogatur in honorem filij, vnius ex socijs. & facit licetum duobus, §. socium vniuers. ff. pro socio. Vbi omne quod socius omnium bonorum acquisiuit occasione filij sui, debet socio communicare. Ergo ex communi etiam debet deduci quidquid expendit occasione filij, contrariorum enim eadem est natura, d. §. socium. versic. per contrarium, cum simill. & Oinot. Inst. de his. qui sui, vel al. iur. nu. 3. & Oinot. Inst. de societ. §. illud expeditum nu. 2. Vbi quomodo hæc propositio procedat declaratur. His, & alijs pulcherrimis rationibus probat hanc opinionem Pet. de Ubald. tract. de duob. fratr. par. 6. quæst. 8. & Corn. conf. 58. num. 10. & seq. vol. 4. Sed hanc damnat Franc. Viu. comun. opin. lib. 1. opin. 338. num. 4. vbi contrariam sententiam magis communem esse testatur, & dicit Baldum ruditer tenuisse propositum in melius, & firmasse negatiuam conf. 120. de qua ego dicam inferius in limitatione quinta num. 59. & eam tamquam veriorem probo in fine.

Amplia tertio regulâ etiâ procedere in expensis factis à fratre vel socio, pro emendis libris fratri & consocio omnium bonorum qui est in studio; Nam hæ communes deberit esse, & non computantur in partem fratris studentis, ad tradita per Bald. in infinitis locis. vt eum alleg. D. Iason. in Auth. quod locum. C. de collat. Motus præsertim hac ratione quod in societate omnium bonorum non attenditur an vnu faciat maiores expensas quam alius; quam propositionem probat etiam Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 2. cas. 127. nu. 1. & 2. vbi multos citat, & limitat in fratribus socijs rei singularis, & dicam ego infra limitatione decima versic. 10 contra hanc opinionem num. 77. Benè verum puto quod libri erunt etiam communes omnium fratrum sociorum, ex eo quod nomine communi, & de communi pecunia emuntur arg. l. si vnu, §. si vnu, ff. pro socio; l. si quis societatem, ff. pro socio, & faciunt tradita per Rom. sing. 433. num. 1. Vbi si frater rem emptam patiatur describi communi nomine esse emptam, dominium ipsius pro parte in alterum translatum esse censetur, quam plurima iuta adducit, & quamplurimos Doctores quos apud eum vide; & vide quæ inf. ius dicam cap. de lucro 10. ampliatione 8. num. 18.

Quid autem dicendum sit quando Pater libros emisset vni ex filijs, 11 an scilicet veniant in collatione nec ne, vide Franc. Viu. com. opin. lib. 1. opin. 324. num. 1. vbi negatiuam partem probat, declarat & tres ampliations ponit, & Ang. Aret. inst. de societ. §. socius. nu. 9. quam sententiam referam ego & probabo inferius ampliatione quinta num. 13. 14. & vide in hac materia Bart. in l. 1. §. nec castrense. num. 1. de collat. vbi sus

sus distinguit, & declarat; & post eum vide Oinot. inst. lib. 4. de act. §. quadam actiones. versic. de act. fam. ercif. num. 48. 49. Vbi contrarias opiniones recenset, & num. 50. 51. 52. 53. magistraliter distinguit casus, & supradictas opiniones contrarias cociliat. & vide distinctius Mansuer. in praxi tit. de societ. num. 23.

Amplia quarto regulam procedere etiam quâdo frater sive omnium 12 honorum socius, occasione studij aliquod debitum contraxisset, nam sicut licitum fuit idest licite contractum, solui de communi tamquam æs alienum. Ita Bart. in d. l. 1. §. nec castrense. in fine. ff. de colat. per l. sed iulia- nus, §. pen. ff. ad maced.

Amplia quinto regulam procedere etiam in expensis quam occasio- 13 ne studij, & Doctoratus, nuptiarum, & militiae Pater fecit, pro vno ex filijs que post mortem Patris insimul viuunt. Nam sunt de patrimonio communi, & mortuo Patre iste filius non computatur hos sumptus cum fratribus. Bald. in auth. ex testamento, in 11. col. C. de col. Vbi expensa Doctoratus facta per Patrem non confertur. & Oinot. inst. lib. 4. tit. de act. §. quadam actiones. versic. de act. fam. erc. num. 42. Vbi subiungit aliquas fallentias quas apud eum vide, & Vit. Nenaus. tract. de collat. quæst. 18. & Bart. in d. l. 1. §. nec castrense, in prin. vbi dicit non venire in collationem quod à Patre dignitatis filij nomine datur, & determinat quod si alter frater vult deducere de communibus bonis quantum Pater ex- 14 penderit occasionibus de quibus supra pro altero fratre, non potest, aliud à Patre dictum fuerit. hoc etiam tenet Bald. in l. filia, num. 14. Cod. fam. ercif. & Ang. inst. §. fin. de societ. & Cyn. in l. ex parte, §. filius, ff. fam. ercif. & Iac. de Bel. dicit per d. §. socius. quod decadente Patre vnu filius non potest detrahere ab hereditate paterna centum, si alia centum pro doctorando alio filio Pater impenderit. facit quod not. per gl. Bart. & alios post tex. in l. 3. §. fin. ff. de mu. & ho. & tradit Pau. de Cast. sing. 7. num. 1. vbi licet Pater viuens pro filio fecerit expensas Doctoratus, alter filius post mortem Patris non potest petere quod pro sui Doctoratu tantumdem, de communi expendatur. & vide Franc. Viu. commun. opin. lib. 1. op. 324. qui in expensis factis pro filio occasione studiorum tradit regulam, quod post mortem Patris inter fratres heredes non computentur hi sumptus, & ampliat hoc procedere tūm in filio scholari qui viuo Patre Doctor euaderet, tūm in filio, qui vt ad bellum proficeretur equos & arma à Patre habuit, tūm etiam in expensis à Patre factis, vt filius scriptoriam Apostolicam, vel non Apostolicam, vel decurionatum adipisceretur. Ita Franc. Viu. loc. citato, qui communes opiniones dicit, & in unoquoq; casu multorum DD. auctoritates aggregat.

Restringe tamen hanc quintam ampliationem, quando post mor- 15 tem Patris, frater vna cum alijs simpliciter viuens fecit sumptus ob honorem suum, puta in militia, in Doctoratu, in nuptijs &c. Nam de par- tes sua

Alexandri Trombettæ

re sua hos sumptus fecisse tradit Spec.lib.4.de iudi.p.11.n.10. per iura optimæ ibi adducta, & Bald.in add.ad tract.Bart.de duob.fratr. §.1. quero.n.12. mibif.114. Vbi frater debet militare suis sumptibus non de communione.

Intellige tamen primam hanc restrictionem locum non habere quantum do frater est socius omnium bonorum; Nam tunc supradictis sumptibus facere debet de communione. dixi supra ampliatione tertia, & faciunt tradita per Bald.in add.ad tract.Bart.de duob.fratr. num.28. ibi: Nisi sint socij omnium bonorum, & id. Bald.loco cit.num.14. Vbi dicit veram esse supradictam nostram restrictionem quando non constat de societate inter fratres contracta. Et ratio esse potest ea quam diximus in regula, num.2. nempe quia sicut socij omnium bonorum omnia lucra vnde cumq; & qualitercumq; quæ sita debent communicari, l.3. §.cum specialiter, ff. pro socio. Ita omnia damna & expensæ vnde cumq; & qualitercumq; prouenientia erunt communicanda. l.cum duobus, ff. pro socio.

Intellige secundo hanc restrictionem locum non habere, quando specialiter inter fratres pactum fuisset, ut supradictus supradicti docto-ratus, militiae, & nuptiarum essent communes; Nam hoc casu licet sint singulares socij, de communione deducentur. Specul.lib.4. de iudicij part. 18.11. num.10. Ea forsitan ratione, quia contractus ex conuentione legem accipiunt. tex.est in l.legem. Cod.de pactis. & l.1. §.si conueni, ff. depositi.

Amplia sexto regulam procedere etiam in expensis factis pro infirmitate vnius ex socijs omnium bonorum; expensæ enim hoc casu sunt de communi; secus si vnius rei tantum essent socij, quia tunc de parte propria infirmi fieri debent. l.cum duobus, §. quidam sagariam, ff. pro socio, & l.socium qui in eo, §. si. cum l. seq. ff. pro socio. Quod tamen intelligas velim nisi talis infirmitas emanauerit occasionaliter à societate, nam tunc de communi fieri debent. etiam si socij sint vnius rei iuribus inf. adducend. in 14. ampliatione num.

Amplia septimo regulam procedere etiam in Clerico Præbendato, 21 qui habitat simul cum fratre suo Laico; Nam expensæ debent esse communes, & Clericus conferre debet peculium usq; ad necessitatem. Ratio est quia si frater Laicus tenetur ei conferre, eodem modo & ipse tenetur conferre suo fratri Laico, ut sic à pari procedant. facit text. in c.1. de alpheu. ibi: ecclesia cultrix. &c.

Contrarium videtur tenere Bald.in l. sacrosancta, C. de episc. & cleric. 22 quia peculium Clerici redactum est ad instar peculij quasi Castrensis, quod non confertur per ea qua tradit Oinot. in lit. lib.4. de act. §. actiones, num.2. in fin. & Bart.in l.1. §. nec Castrense. num.4. versic. Dico ergo, per l. omnimodo. §. imputari. Cod. de inoffic. testamen. & facit tex. in l. filio. 12. C. de collat. & ibi notant Bart. & alij, & consului ego dum Liccianæ Ius diccerem in causa cuiusdam Presbyteri Lucae à plebe Montis Simonis, qui vigore mei responsi obtinuit contra fratres.

Sed

Sed procedit hæc opinio in ratione habitationis, nam in ratione mensæ communis putarem quod Clericus conferre deberet usq; ad necessitatem.

Amplia octauo regulam prædictam procedere etiam in expensis pro 24 alendis filijs consocij omnium bonorum siue sint fratres siue sint ex-tranei, vt quando consocius habet vxorem cum filijs, alter vero non habet vxorem, nec filios; Hoc enim casu filij & vxor de communione ali debent. ad tradita per Franc. viii. opinion. com. lib.1. opin.338. num.7. 25 in fine. Vbi pecunia expensa pro alimentis familie communis non repetitur, quia in dubio præsumitur donata. citat quamplurimos, & præ-26 fertim Paris. conf. Ult.loco 23. vol.2. & Ruin.conf. 101. num.1. vol.4. Huius ampliationis octauæ ratio esse videtur, quia dos vxoris vnius socij re-tinetur in communione. l. actione, §. finali. & l. quod si eo. ff. pro socio. Sicut re-tinetur in communione quod queritur per totam familiam. argum. tex. in l. sicut ff. de op. lib. Ergo ex quo dos, & illa quæ per filios sunt quæ sita de-bent consocio communicari, meritò & communicande sunt expensæ fa-tæ pro alendis filijs, & vxore vnius sociorum per iura à me superius tra-dita hoc cod. cap. ad regulam num.2.

Amplia nono regulam procedere etiam in expensis factis ab institore 27 habente plenum mandatum à socijs vt in aliqua ciuitate resideret, ibi-que nomine eorum negotiaretur; Nam si iusta ratione expensas fece-rit, institutor, nempe in honorem sociorum & mercatorum qui secum contrahebant, societati eas imputabit. Est originalis opinio Bart.in l. filius familias, ff. de donatio. num.7. & hanc tenuit Ant. Corset. sing. verb. ex-pensa. 4. mibi fol. 258. num.1. Vbi dicit Bartolum hanc questionem de facto habuisse, & affirmatiuam partem tenuisse.

Amplia decimo regulam procedere etiam in expensis nō soli pro 28 ut hucusq; dictum fuit factis à socijs omnium bonorum, verum etiam in factis à socijs singularibus; si enim occasione societatis sunt expensæ, de communione debent fieri. Specul. tit. de iudic. lib.4. par.2. nu.7. Vbi ca-sus distinguit, & inter alia, quando es alienum fuit manente societate, & occasione societatis contractum, de communibus bonis dicit esse soluendum; & pro hac ampliatione facit l. si vnu. §. si quid vnu. ff. pro soc. l. socium qui in eo, §. socius, & l. si fratres. 53. §. si quis ex socijs. ff. pro socio. Vbi imputantur societati impensæ omnes, quæ eiusdem occasione ab altero ex socijs factæ fuerunt; quare si quis plus altero ex socijs sin-gularibus occasione societatis impenderit, illud plus repetere potest. secundum Ang. & Ias. in l. vlt. Cod. de collat. num.8. quos & multos alios refert Franc. viii. com. op. lib.1. opin.338. num.6. Vbi rationem ponit.

Amplia undecimo regulam procedere etiam in expensis (& hæc am-29 pliatio infertur ex præcedenti) quæ sunt occasione societatis, & in so-cietate in qua vnuus sociorum posuit pecuniaria, alter vero operas; Nam

E ponens

ponens operas communibus expensis operari debet, non proprijs. Oi-
not. in §. de illa. instit. de societ. nu. 7. Vbi etiam in add. littera D. dicit has ex-
pensas deducendas esse non ex sorte principali socij, sed ex lucro, si
quod factum fuerit. & B. il. post Cy. in l. t. q. 7. col. 5. C. pro soc. vbi operas
debet præstare socius sumptibus communibus, deductis tamen sum-
ptibus quos ipse domi fecisset.

Amplia duodecimo regulam (& hac ampliatio venit illatiuè ex su-
30 prædictis) procedere etiam in expensis factis à socio vel fratre pro refe-
& sione parietis communis; tunc enim cum in communi negocio im-
petidatur communibus expensis debet refici. si vnus. §. si quid vnus. ff.
pro socio. cum simill. supra citato hoc eod. cap. ampl. 10. num. 28. & Pet. de
Vbal. tractat. de duob. fratr. part. 6. quæro quarto. verbo quæro. Vbi subiungit
quod si alter eorum communi nomine refecerit parietem, prout ei
licitum est, etiam altero sociorum inuitu, si tamè expedit, expensas po-
test repetere, & tria illi competit remedia de quibus apud eumdem
Pet. ad quem cum casus contigerit recurre. Huius 12. Ampliationis
restrictionem habebis infra hoc eodem cap. limitatione undecima nu-
mero Et in materia huius ampliationis vide Hip. Mars. sing. 369.
31 inc. mille hominum species. circ. medium. Vbi dicit quod si socius non sol-
uat partem suam expensarum in refectione factarum, vna cum usuris,
infra quatuor mensis, perdit dominium partes suæ, & illud acquiritur
socio refici. Hæc sunt formalia verba Hip. Mars. d. sing. qui testatur
insuper idem dixisse Cepol. in tractat. urban. seruit. sub rubr. de refection. in
4. col. & Ias. in repetit. l. quominus. in 23. col. ff. de flum. & tradit Ang. Aret.
inst. de action. §. sequens. vers. sequitur in textu nu. 9. Vbi hoc dictum singu-
larissimè notandum scribit tex. est etiam in l. 4. c. de edif. priu. & Cep. in
cau. 199. cau. 59. & in sing. ver. 60. & faciùt tradita notā. per Franc. Crem.
no. 89. incip. decidi pulchram causam; & vide cautelam singularem in hac
materia traditam à Cep. cau. 85. inc. seq.

Restringit tamen has ampliations decimam, scilicet undecimam, cum
32 seqq. procedere solum quando expensæ quæ imputandæ sunt societati
tamquam occasione societatis factæ, necessariae erunt, secundum Iac. de
Aret. in l. 1. Cod. pro socio. & tradit Azor. instit. Moral. par. 3. lib. 9. de soc. cap.
5. versic. 8. quæritur. vbi multos casus ponit in quibus expensæ sunt ne-
cessariae, & deduci debent de communi. Nempe, si conductantur iu-
menta, vel nauigia ad merces exportandas, vel traiiciendas, vel dolia
ad asseruandum vinum, mel, vel oleum, vel horrea ad frumentum re-
condendum, vel si aliquid impendatur ad merces ipsas meliores red-
dendas; Itur impensæ quas facit socius cum famulos conductit, ut illo-
rum opera uratur pro societate, Hæc Azor. formaliter.

Amplia decimotertio regulam procedere etiam (& infertur ex re-
33 strictione supradicta) quando socius particularis negociationis iter fa-

cien

ciens pro societate incideret in morbum; tunc enim expensæ factæ in
medicos deducentur de communi. est tex. in l. cum duobus, §. damna. ff.
pro socio, & per illum tex. Azor. instit. moral. lib. 9. par. 3. cap. 5. vers. 8. litte-
ra B. tit. de societ. & man. vbi has impensas esse occasione societatis &
necessarias testatur.

Amplia decimoquarto regulam; (& hæc ampliatio venit illatiuè ex
34 supradictis) procedere & quando frater, Maior. s. natu post mortem
Patri magnos sumptus in domibus paternis facit, nam tunc commu-
nicantur inter fratres, & à minore eos pro parte repetet maior, si tales
sumptus sunt necessarij, secus si nulla re urgente hoc fecisset. facit, ultra
citatos à me supra hoc eod. cap. versic. Restringe. num. 32. tex in l. ex duob. fra-
35 trib. ff. de neg. gest. vbi glossa super verbo: non habere: limitat hanc se-
cundam partem, nisi fuerint sumptus mercales, nam tunc communes
erunt, & maior repetet à minore.

Amplia decimoquinto regulam procedere etiam in expensis factis
36 pro emendis scilicet bobus, vel alijs faciendis similibus, ad colendas
possessiones communes; Nam hæ communæ esse debent, & si alter fra-
trum, vel sociorum de propria pecunia illos emerit, eam à fratribus pro
gest. & tradit Bald. in l. filia cuius. in prin. Cod. fam. ericis. Quod intelligitur
secundum Baldum in l. 1. Cod. quiescit. fac. pos. Barbat. conf. 22. vol. 1. col. 4.
& Corne. conf. 301. vol. 1. col. si. quando socij essent socij singulares, &
fratres tantummodo vna & simpliciter viuerent, tunc enim illud plus
quod alter ex socijs prædictis impenderet repetere posset: Hanc com-
munem dicit opinionē Iason. conf. 5. vol. 1. col. 1. & seq. qnem refert Franc.
37 Viu. com. opin. lib. 1. opin. 338. nu. 6. hac ratione præsertim quia inter fra-
tres vna simul simpliciter viuentes societas non intelligitur contracta.
Tu aliam rationem adde nimirum hoc fieri, quia in re communi, & oc-
casione rerum communium factæ fuerunt tales expensæ, quo casu & de
communi debent deduci, ad egregiè tradita per Azor. instit. moral. par. 3.
lib. 9. cap. 5. versic. 8. quæritur. tit. de societ. & mandat. & facit optimè tex. in
d. l. si vnus. §. si quid uno ff. pro soc. cum concord. supra allegatis hoc eod. cap.
ampliat. num. 28. & seq.

Limita tamen primò propositam regulam in expensis factis etiam à
38 socio omnium bonorum pro implemento voti ab eodem facto, eundi v.
g. ad B. V. Mariam Lauretanam; Nam eo casu expensæ corpori societa-
tis non debere imputari, videntur Pet. de Vbal. tract. de duob. fratr. par.
princ. 6. Vbi rationes ponit, & præsertim quia votum emittere, & vo-
39 tum adimplere salutem animæ respicit, & apud Deum est actus meri-
torius. cap. magna. de voto. Sed salus animæ quæ ex voto quæritur non
potest participari cum socio, sed tantum coheret animæ vountis cap-
acit. de voto. ita vt non transit ad alterius animam, cap. nisi cum pridem.

de renunc. cum simil. Ergo tales expensa communis corporis non imputantur, per regulam qui non sentit comodum &c. & facit a contrario sensu. l. si igitur in s. ff. pro socio. Vbi etiam in societate omnium bonorum ibi est lucrum, ibi debet esse damnum. Nec obstat tex. in l. si societatem, s. ff. pro soc. quia ibi loquitur iurisconsultus in commodis temporalibus, quae sunt communicabilia. Hæc quasi in totum sunt formalia verba dicti Petr. de Vbald. quæ ego transcribere non erubui, quia doctrina est valde notanda.

est valde notanda.
41 Limita secundo regulam (& hæc limitatio venit illative ex præcedenti) nec etiam procedere quando unus ex socijs etiam omnium bonorum dat eleemosynas pauperibus, erogat pecunias pro maritandis pueris, vel pro contruendis ecclesijs; Nam his casibus tales expensæ corpori societati videntur nec posse imputari. Petr. de Ubald. d. tract. de duob. fratrib. par. princ. 6. Vbi rationem dicit esse quia hoc sibi soli proficit, & ideo sibi soli debet expensas imputare, bona enim quæ quis facit in hac vita, prosunt ei ad promerendam vitam æternam. distinct. 3. S. si quis autem. de pe. & ad hoc ut cor illius citius illustretur ad veram penitentiam. distinct. 5. falsas. & dist. 3. S. fin. de pen. Hæc formaliter id. Petr. de Ubald.

de Ubald.
Limita tertio regulam quando unus sociorum omnium bonorum,
43 pñnam aliquam soluit ex delicto proprio, tunc enim sibi soli imputari
debet impensa. *Ang. Aret. inst. de societ. S. monet. in fin.* ubi hoc dicit no-
tandum quando sunt plures fratres, & socij omnium bonorum, & solu-
ta fuit condemnatio propter delictum vnius, nam illa condemnatio e-
rit imputanda tota in parte delinquentis. *& est tex. in l. cum duobus, S. si*
ad maleficium, ff. pro socio. & in l. si fratres, S. fin. ff. pro socio. & vide inf. cap.
de danno. limitat.

Sublimitas supradictas tres limitationes primo quando socius omnium bonorum voulisset ire ad B.V. Mariam Lauretanam, ut ab infirmitate liberaretur, & propter votum sanus effectus esset, ut de facto quotidie miraculose videmus; Nam tunc de communi fieri debent expensae. id. Petr. de ubald. tract. de duob. frat. par. 6. qui dicit hanc esse rationem, quia bona quæ sunt in hac vita (ut in hoc casu) prosunt etiam ad bona temporalia consequenda. 22. quæst. 2. c. si quemlibet. Et ex hoc inferit dicitis Petr. de ubald. quod ex quo lucrum est commune, etiam expensa communis esse debeat. per l. sicutur in fin. & per l. cum duobus, §. quidam sagariani in fin. ff. pro socio cum simili. ab eod. Petro. ibid. citatis.

Sublimita secundo easdem supradictas tres limitationes in casu quo
47 quis dat pauperibus consuetas, modicas, & quotidianas elemosinas;
præsumitur enim hoc casu erogari de communi, pro animalibus illo-
rum qui bona reliquerunt, benefacienti enim benefacere tenemur. I.
sed & si legi, S. consuluit, ff. de pei. hered. Item & quando decimas consue-
tas

tas socius soluit. Ut est tex. in c. quicunque. de decim. 16. quæst. 7. & in c. de-
cima quæst. 1. Item denique quando socius vult adimplere votum patris,
qui eisdem bona reliquit. His enim casibus, ex quo istæ expensæ fa-
ciunt communi commodo, de communi solui debent, iurib. notissimis.
& l. cum duobus, §. item sicut communem, & l. si unus, §. si quid unus, ff. pro
socio.

Joclo. Aduerte tamen quod in dubio pro proprio commodo , factæ expen-
48 sæ intelliguntur supradictæ , eleemosinæ enim non debent fieri de alie-
no . c. sicut dignum . de hom. C. eam te , S. eos . de iure iuri . c. cum tu . de v. sur. c. tua
de decim . cum concordantibus . Nec obstant quod dixi in supradicta se-
cunda sublimitatione quotidianas distributiones intelligi de communi
fieri , si modicæ sint , nam responsio verum esse quando consuetudine ita
fit ; aliás facilius præsumimus donationem in modicis , quām in ma-
49 gnis . facit quod dicit Menoch . de arb. iud. lib. 2. cent. 1. cas. 88. num. 12. Vbi
loquens in filio in causa patris impendente , dicit præsumi donationem
si res modica sit , & ita post alios tenuisse Decium conf. 2. 1. num. 7. in fin. te-
statur . & faciunt dicta per Bald. in l. si paterno . Cod. de neg. ges. iun. et l. si ser-
vus . ff. de donat. int. vir. & v. xor. & faciunt tradita per me inf. hoc eod. cap.
limitatione secundum doctrinam Menoch. de arbit. iud. lib. 2. cent. 2.
cas. 127. num. 10.

Sublimita tertio tres supradictas limitationes in casu quo ille qui se
cerat delictum, furtum v.g.vel usuram , eam scientibus socijs commu-
nicavit societati ; si enim ex tali delicto pñæ eleemosñas, & peregrina-
tiones ad B.V.M. in executione poenitentia forsan à sacerdote imposi-
ta, fuerit soluturus, tunc expensæ societati imputantur : si enim socie-
tas sensit lucrum & cõmodum, a quin et iam esse videtur quod sentiae
51 incômodum, ad regulam vulgarem, & faciunt tradita per Guliel. Mayn. in
l. quod quis. num. 2. ff. de reg. iur. Vbi dicit quod si lucrum ex delicto pro-
veniens collatum fuerit , potest socius illud de societate reassumere , si
fuerit condemnatus ad illud restituendum . & facit in l. quod ex ma-
leficio. in fi. ff. pro socio. et l. nec quicquid. ff. pro socio. Hec quæ dixi in limita-
tionibus & sublimitationibus supradictis, dicta fuerunt etiam à Petro
de Ubald. d. tract. de duob. frat. par. 6. q. 6. sed quæ nimis confusè inue-
niuntur apud eum (quod sic cum pace tanti viri dictum) ea transcribe-
re quasi de verbo ad verbum minimè erubui .

52 Limita quanto regulam supradictam in expensis factis ab uno ex sociis omnium bonorum pro constituenta dote filiae alterius socij; Hoc enim onus dotandi pertinere videtur ad patrem, non ad omnes socios, & consequenter nec de communi dotandam esse videtur. Bzr. de duob. fratrib. §. 1. quero num. 13. mibi fol. 114. Spetul. in tit. de indic. lib. 4. partic. 11. s. sequitur. num. 11. Et facit tex. a coner. sens. in l. si socius pro filia, ss. pro socio. invenit agl. l. quæ intelligit texum de socio omnium bonorum, &

decidit tunc solum dorem dandam esse de communibus bonis, quando
hoc expresse actum est, & gl. in d.l. si socius pro filia. verb. non solum; &
Oinot. Inst. de actionibus. §. quædam actiones. De actio. fam. erc. versic. circa
prædicta. num. 57. mibi fol. 442. Vbi etiam dicit Iasonem hanc opinio-
nem consulendo & pronunciando semper tenuisse. Et huic opinioni
in dubio adherendum esse voluit Iac. Butr. in l. 1. C. qui pro sua. iur. Ra-
tiones pulcherrimas pro hac parte adducit Pet. de Vbald. tract. de duob.
frat. par. 6. quæst. 9. Vbi in fine passum dubiosissimum putat.

Hanc limitationem sustinent Roman. cons. 145. num. 2. 4. 13. Dub. 2.
Alex. cons. 154. lib. 2. cons. 87. lib. 4. Monferr. in l. si constanti. ff. sol. mat. Vbi
de communi testatur; & magis communem dicit Socin. cons. 46. col. 5.
lib. 1. licet cons. 192. dub. 4. lib. 2. hoc affirmet in tacita societate omnium
bonorum, & in expressa contrarium sentire videatur; & Fer. in for. libel.
cap. 3. num. 3. Vbi hanc tenet opinionem, nisi super hoc, paucum inter-
cesserit speciale, per l. si socius. pro filia. ff. pro socio, & ibi ponit cumula-
tiuè multis auctoritates quas apud eum vide in additionibus. & ante
bos. Bald. & Castr. in l. si societatem uniuersorum. ff. pro socio, & quamplu-
mi alij quos refert Franc. Viuius. com. op. libro primo opin. 338. num. 1.

53. Contra hanc opinionem vide sup. hoc eod. cap. Ampliationem pri-
mam, & si illi, vel huic opinioni malueris adhaerere, quod potes facere,
quia paclus dubiosissimus est, Iudicio Pet. de Vbald. tract. de duobus
frat. d. quæst. 9. in fine, non poteris de mendacio redargui. Cogita tamen;
& scias hoc vnum quod Oinotamus Inst. de action. d. §. quædam actiones.
De act. fam. erc. versic. circa prædicta. num. 57. affirmat veram esse supra-
dictam limitationem; sed eam sublimitat si frater socius omnium bo-
norum dotet eam de rebus communibus alijs fratribus scientibus, &
non contradicentibus, nam hoc casu (inquit ipse) videntur fratres non
contradicentes, nec in contrarium protestantes consentire, & donare
suas partes filiæ alterius frattris fauore scilicet dotis: Probat id Oinota-
mus hanc sublimitationem; per tex. in l. seruus communis. iunct. gl. ibi. ff. de
don. int. vir. & vxor. Vbi (vt proprijs Oinotami verbis vear) erant tres
fratres, qui habebant vnam rem communem, vnum ex fratribus habe-
bat vxorem, & alij non, & vxorem habens donabat rem communem suæ
vxori, alijs fratribus scientibus: Dicitur ibi, licet res illa non sit effecta
55 vxoris pro tertia parte, scilicet, mariti, cum donatio inter coniuges
constante matrimonio regulariter non valeat. l. donationes. C. de donat.
int. vir. & vxor. tamen effectam esse suam pro duabus reliquis parti-
bus, quæ erant aliorum duorum fratum, si sciuerunt, & non contra-
dixerunt: Et gl. ibi assignat rationem, quia præsumitur eos voluisse do-
nare ratione affinitatis: Si ergo hoc procedit ratione affinitatis quod
tacens videatur donare, quanto magis procedet ratione fraternitatis?
Hæc omnia Oinotamus de verbo ad verbum. Hoc etiam post Bald. &
Castr.